



Prudential

## News Release

平成 28 年 11 月 24 日

PGF 生命  
 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル)  
 生命保険株式会社

## 平成 28 年度第 2 四半期（上半期）業績概要

PGF 生命（ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長兼 CEO 添田 毅司）の平成 28 年度第 2 四半期（上半期、平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 9 月 30 日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）は、一時払の円建て貯蓄性商品の販売休止等により、新契約高は3,341億円（前年同期比14.2%減）、新契約年換算保険料は164億円（前年同期比21.9%減）となりました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は4兆635億円（前年度末比1.9%増）、保有契約年換算保険料は2,084億円（前年度末比1.5%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、新契約の減少による初年度事業費負担が減少したこと等により、76億円（前年同期比45.3%増）となりました。また、経常利益は79億円（前年同期比48.1%増）、中間純利益は60億円（前年同期比31.4%増）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、833.8%（前年度末差49.7ポイント増）となりました。

## 平成 28 年度第 2 四半期（上半期）業績の主要指標

■ 新契約件数	3 万 2 千件	前年同期比	1.6%減
■ 新契約高	3,341 億円	前年同期比	14.2%減
■ 新契約年換算保険料	164 億円	前年同期比	21.9%減
■ 保険料等収入	2,401 億円	前年同期比	17.2%減
■ 基礎利益	76 億円	前年同期比	45.3%増
■ 経常利益	79 億円	前年同期比	48.1%増
■ 中間純利益	60 億円	前年同期比	31.4%増
■ 保有契約件数	47 万 8 千件	前年度末比	5.8%増
■ 保有契約高	4 兆 635 億円	前年度末比	1.9%増
■ 保有契約年換算保険料	2,084 億円	前年度末比	1.5%増
■ 総資産	3,659 億円	前年度末比	5.7%増
■ ソルベンシー・マージン比率	833.8%	前年度末差	49.7ポイント増

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1 回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1 年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料： 平成 28 年度第 2 四半期（上半期）報告

お問い合わせは、次にお願いたします。

広報チーム TEL 03 (6740) 8005

<http://www.pgf-life.co.jp>

PGF 生命

## 平成 28 年度第 2 四半期（上半期）報告

PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長兼 CEO 添田 毅司）の平成 28 年度第 2 四半期（上半期）の業績は添付のとおりです。

※資料中、「第 2 四半期（上半期）」は「4 月 1 日～9 月 30 日」を表しております。

### <目 次>

1.	主要業績	1 頁
2.	一般勘定資産の運用状況	3 頁
3.	資産運用の実績（一般勘定）	4 頁
4.	中間貸借対照表	8 頁
5.	中間損益計算書	11 頁
6.	中間株主資本等変動計算書	13 頁
7.	経常利益等の明細（基礎利益）	14 頁
8.	債務者区分による債権の状況	15 頁
9.	リスク管理債権の状況	15 頁
10.	ソルベンシー・マージン比率	16 頁
11.	特別勘定の状況	17 頁
12.	保険会社及びその子会社等の状況	17 頁

以 上

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

### ・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末			
	件数	金 額	件数		金 額	
				前年度 末比		前年度 末比
個 人 保 険	436	3,918,069	462	106.1	4,001,666	102.1
個人年金保険	16	68,208	15	97.6	61,857	90.7
団 体 保 険	—	4,906	—	—	4,842	98.7
団体年金保険	—	3,890	—	—	3,816	98.1

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

### ・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 27 年度 第 2 四半期 (上半期)				平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期)					
	件数	金 額			件数		金 額			
			新契約	転換 による 純増加	前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換 による 純増加		
個 人 保 険	32	385,516	385,516	—	32	99.2	332,390	86.2	332,390	—
個人年金保険	0	3,915	3,915	—	0	59.6	1,792	45.8	1,792	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第 1 回収入保険料です。

## (2) 年換算保険料

## ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末	
		前年度末比	
個 人 保 険	197,179	201,102	102.0
個 人 年 金 保 険	8,173	7,339	89.8
合 計	205,353	208,441	101.5
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,551	1,710	110.3

## ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 27 年度 第 2 四半期 (上半期)	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期)	前年同期比
	個 人 保 険	20,596	
個 人 年 金 保 険	475	320	67.3
合 計	21,072	16,463	78.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	255	272	106.5

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## (3) 主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	平成 27 年度 第 2 四半期 (上半期)	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期)	前年同期比
	保 険 料 等 収 入	289,965	
資 産 運 用 収 益	1,552	2,500	161.0
保 険 金 等 支 払 金	211,789	201,673	95.2
資 産 運 用 費 用	872	1,703	195.1

## (4) 総資産

(単位：百万円、%)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末	
		前年度末比	
総 資 産	346,313	365,900	105.7

## 2. 一般勘定資産の運用状況

### (1) 運用環境

当中間期におけるわが国経済は、円高の進行による企業収益の悪化や伸びを欠く輸出と企業生産など一部に弱い動きが見られるものの、堅調な雇用や賃金の伸びが個人消費を下支えしたことにより、全体として景気は横ばい圏で推移しました。

金融市場の状況については、国内株式市場は、日経平均株価が一時17,000円台まで上昇する場面もありましたが、英国における国民投票の結果、EU離脱（Brexit）の方向性が示されたことに伴う先行き不透明感や期待を下回る日銀の追加緩和などを受けてリスク回避から株が売られ14,000円台まで下落しました。その後、Brexitによる金融市場の混乱に落ち着きが見られるにつれ株価は値を戻し、日経平均株価は前年度末比309円低い16,450円で取引を終えました。

国内債券市場は、日銀の国債買入れオペにより金利上昇が抑制される中、10年国債金利がゼロ%を下回る水準で横這いの推移が続きました。また、Brexitを巡っての先行き不透明感から国債が買われ、金利は新発40年債を含む全年限で0.1%を下回るなど過去最低を記録しました。その後、金融市場の混乱に落ち着きが見られる中、7月の日銀金融政策決定会合で導入された追加緩和政策が期待を下回るものであったため金利は上昇し、10年国債金利は前年度末比0.05%低い-0.085%で取引を終えました。

外国為替市場は、1ドル112円台で始まりましたが、その後、Brexitを背景としたリスク回避や期待を下回る日銀の追加金融緩和などを受けて円高に推移した結果、為替レートは前年度末比11.56円高い1ドル101.12円で取引を終えました。

### (2) 運用方針

当社の資産運用方針は、ALM（資産負債総合管理）の観点から、保険負債の特性にマッチするよう運用を行っています。具体的には、運用資産のほとんど全てを国債及び信用度の高い発行体の債券とし、資産のデュレーションを負債のデュレーションにマッチさせることで金利変動リスクを回避し、安定した収益を確保することとしています。当社では、旧大和生命から引き継いだご契約を対象に資産運用を行っております。また、再保険契約に基づき、新契約に関わる一般勘定資産は親会社であるジブラルタ生命保険株式会社へ共同保険式再保険により全て出再しておりましたが、平成26年度から、その一部について出再を行わず当社での保有・運用を開始しています。

### (3) 運用実績の概況

第2四半期末の一般勘定資産は、3,536億円となり、前年度末に比べ196億円の増加となりました。資産別の運用状況は以下の通りです。

国内公社債の残高は前年度末比92億円増加し、2,994億円となり、資産構成比は84.7%となりました。貸付金の残高は19億円となり、資産構成比は0.6%となりました。貸付金は、保険約款貸付です。国内株式の残高は0億円となりました。国内株式は、上場株式の保有はありません。外国証券の残高は前年度末比41億円増加し、89億円となり、資産構成比は2.5%となりました。外国証券のうち6億円は円建ての公社債であり、83億円が外貨建ての公社債です。

第2四半期の利息及び配当金等収入は19億円となりました。有価証券売却益や外貨建保険に関連した為替差益などを加えた資産運用収益全体では25億円となり、一方資産運用費用は8億円となりました。

### 3. 資産運用の実績（一般勘定）

#### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 2 四半期（上半期）末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	25,232	7.6	29,487	8.3
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	286,160	85.6	299,481	84.7
公 社 債	281,263	84.2	290,469	82.2
株 式	106	0.0	95	0.0
外 国 証 券	4,789	1.4	8,916	2.5
公 社 債	4,789	1.4	8,916	2.5
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	1,987	0.6	1,979	0.6
不 動 産	153	0.0	141	0.0
繰 延 税 金 資 産	889	0.3	735	0.2
そ の 他	19,543	5.9	21,838	6.2
貸 倒 引 当 金	△2	△0.0	△2	△0.0
合 計	333,964	100.0	353,660	100.0
うち外貨建資産	16,920	5.1	26,835	7.6

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

#### (2) 資産の増減

（単位：百万円）

区 分	平成 27 年度 第 2 四半期（上半期）	平成 28 年度 第 2 四半期（上半期）
現預金・コールローン	3,893	4,254
買 現 先 勘 定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—
金 銭 の 信 託	—	—
有 価 証 券	57,938	13,321
公 社 債	57,958	9,205
株 式	—	△11
外 国 証 券	△20	4,127
公 社 債	△20	4,127
株 式 等	—	—
そ の 他 の 証 券	—	—
貸 付 金	1	△8
不 動 産	△1	△11
繰 延 税 金 資 産	191	△154
そ の 他	△10,741	2,294
貸 倒 引 当 金	△3	△0
合 計	51,279	19,696
うち外貨建資産	△1,324	9,915

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

## (3) 資産運用収益

(単位：百万円)

区 分	平成 27 年度 第 2 四半期 (上半期)	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期)
利息及び配当金等収入	1,513	1,902
預貯金利息	1	8
有価証券利息・配当金	1,480	1,866
貸付金利息	31	28
不動産賃貸料	—	—
その他利息配当金	—	—
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	83
国債等債券売却益	—	82
株式等売却益	—	1
外国証券売却益	—	0
その他	—	—
有価証券償還益	—	29
金融派生商品収益	—	484
為替差益	39	—
貸倒引当金戻入額	—	—
その他運用収益	—	—
合 計	1,552	2,500

## (4) 資産運用費用

(単位：百万円)

区 分	平成 27 年度 第 2 四半期 (上半期)	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期)
支払利息	471	471
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
国債等債券売却損	—	—
株式等売却損	—	—
外国証券売却損	—	—
その他	—	—
有価証券評価損	—	—
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	—	—
外国証券評価損	—	—
その他	—	—
有価証券償還損	—	—
金融派生商品費用	2	—
為替差損	—	355
貸倒引当金繰入額	3	0
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	—	—
その他運用費用	34	50
合 計	512	877

## (5) 売買目的有価証券の評価損益

平成 27 年度末、平成 28 年度第 2 四半期（上半期）末とも保有していません。

## (6) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成 27 年度末					平成 28 年度 第 2 四半期（上半期）末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	10,404	10,978	573	573	—	9,295	9,804	509	509	—
責任準備金対応債券	201,586	245,070	43,484	43,485	△1	214,821	260,417	45,595	46,472	△876
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	72,110	74,061	1,950	1,959	△8	73,261	75,268	2,006	2,011	△4
公 社 債	68,241	70,119	1,878	1,883	△4	65,111	67,014	1,903	1,905	△1
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	3,869	3,942	72	75	△3	8,150	8,253	103	106	△2
公 社 債	3,869	3,942	72	75	△3	8,150	8,253	103	106	△2
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	284,102	330,110	46,008	46,018	△10	297,379	345,490	48,111	48,992	△881
公 社 債	279,385	325,235	45,850	45,857	△6	288,565	336,514	47,948	48,826	△878
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	4,716	4,875	158	161	△3	8,813	8,976	162	165	△2
公 社 債	4,716	4,875	158	161	△3	8,813	8,976	162	165	△2
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 平成 27 年度末、平成 28 年度第 2 四半期（上半期）末とも「金銭の信託」は保有していません。



- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	107	96
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	106	95
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	0	0
合 計	107	96

(7) 金銭の信託の時価情報

平成 27 年度末、平成 28 年度第 2 四半期 (上半期) 末とも保有していません。

#### 4. 中間貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成 27 年度末 要約貸借対照表 (平成 28 年 3 月 31 日現在)	平成 28 年度 中間会計期間末 (平成 28 年 9 月 30 日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	25,322	29,628
有価証券	298,419	311,579
(うち国債)	( 252,233 )	( 260,746 )
(うち地方債)	( 2,040 )	( 1,697 )
(うち社債)	( 26,989 )	( 28,024 )
(うち株式)	( 106 )	( 95 )
(うち外国証券)	( 17,048 )	( 21,014 )
貸付金	1,987	1,979
保険約款貸付	1,987	1,979
有形固定資産	616	555
無形固定資産	2,060	2,370
再保険	12,990	14,225
その他資産	4,029	4,828
繰延税金資産	889	735
貸倒引当金	△2	△2
資産の部合計	346,313	365,900
(負債の部)		
保険契約準備金	244,040	253,842
支払準備金	1,136	1,006
責任準備金	242,727	252,669
契約者配当準備金	176	166
再保険借入金	10,928	12,792
その他負債	39,445	41,087
借入金	25,000	25,000
未払法人税等	33	1,789
その他の負債	14,412	14,298
退職給付引当金	2,562	2,757
価格変動準備金	269	307
負債の部合計	297,247	310,787
(純資産の部)		
資本金	11,545	11,545
資本剰余金	8,454	8,454
資本準備金	8,454	8,454
利益剰余金	27,661	33,668
利益準備金	50	50
その他利益剰余金	27,610	33,617
繰越利益剰余金	27,610	33,617
株主資本合計	47,661	53,668
その他有価証券評価差額金	1,404	1,444
評価・換算差額等合計	1,404	1,444
純資産の部合計	49,066	55,112
負債及び純資産の部合計	346,313	365,900

平成28年度中間会計期間末

1. 会計方針に関する事項

- (1) 有価証券の評価は、売買目的有価証券については時価法（売却原価の算定は移動平均法）、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、「保険業における「責任準備金対応債券」に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第21号）に基づく責任準備金対応債券については移動平均法による償却原価法（定額法）、その他有価証券のうち時価のあるものについては9月末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価の算定は移動平均法）、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては取得差額が金利調整差額と認められる公社債（外国債券を含む）については移動平均法による償却原価法（定額法）、それ以外の有価証券については移動平均法による原価法によっております。  
その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。なお、外貨建その他有価証券のうち債券に係る換算差額については、外国通貨による時価の変動に係る換算差額を評価差額とし、それ以外の差額については為替差損益として処理しております。
- (2) デリバティブ取引の評価は時価法によっております。
- (3) 有形固定資産の減価償却の方法は、定率法（ただし、建物（平成28年3月31日以前に取得した附属設備、構築物を除く）については定額法）により行っております。
- (4) 無形固定資産に計上しているソフトウェアの減価償却の方法は、利用可能期間に基づく定額法により行っております。
- (5) 外貨建資産・負債は、9月末日の為替相場により円換算しております。  
なお、外貨建資産には、子会社株式及び関連会社株式に該当するものではありません。
- (6) 貸倒引当金は、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。破産、民事再生等、法的形式的な経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という）に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者（以下「実質破綻先」という）に対する債権については、下記直接減額後の債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。  
又、現状、経営破綻の状況にはないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者（以下「破綻懸念先」という）に対する債権については、債権額から担保の回収可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。上記以外の債権については、過去の一定期間における倒産確率に債権額を乗じた額及び過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を計上しております。  
すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。  
なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証等による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額表示しており、その金額は2百万円であります。
- (7) 退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間期末において発生していると認められる額を計上しております。  
退職給付債務並びに退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。  
退職給付見込額の期間帰属方法 給付算定式基準  
数理計算上の差異の処理年数 翌期から10年  
過去勤務費用の処理年数 発生年度における一括費用処理
- (8) 価格変動準備金は、保険業法第115条の規定に基づき算出した額を計上しております。
- (9) 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等については、その他資産に計上し5年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものについては、当中間期に費用処理しております。
- (10) 責任準備金は、保険業法第116条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については保険業法施行規則第69条第4項第4号の規定に基づいて5年チルメル式及び全期チルメル式により計算しております。なお、上記の方法により計算された金額のほか、標準責任準備金積立に向け8,085百万円を積み立てております。

2. 会計上の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い（実務対応報告第32号平成28年6月17日）」を当中間会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。  
この変更による損益に与える影響額は軽微であります。

3. 主な金融資産及び金融負債にかかる貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：百万円）

	貸借対照表計上額	時価	差額
現金及び預貯金	29,628	29,628	—
有価証券			
売買目的有価証券	12,098	12,098	—
満期保有目的の債券	9,295	9,804	509
責任準備金対応債券	214,821	260,417	45,595
その他有価証券	75,268	75,268	—
貸付金			
保険約款貸付	1,979	1,979	—
金融派生商品			
ヘッジ会計が適用されていないもの	236	236	—
(借入金)			
(劣後ローン)	(25,000)	(33,439)	△8,439

- ・デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、( )で示しております。
- ・負債に計上されているものについては、( )で示しております。
  - (1) 現金及び預貯金
    - 満期のない預貯金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
  - (2) 有価証券
    - ・市場価格のある有価証券
      - 9月末日の市場価格等によっております。
    - ・市場価格のない有価証券
      - 合理的に算定された価額による評価を行っております。
      - なお、非上場株式、独立行政法人への出資金等時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、有価証券に含めておりません。
      - 当該非上場株式の当中間期末における貸借対照表計上額は95百万円、独立行政法人への出資金等の当中間期末における貸借対照表計上額は0百万円であります。

(3) 貸付金

保険約款貸付は、当該貸付を解約返戻金の範囲内に限るなどの特性により返済期限を設けておらず、返済見込み期間及び金利条件等から、時価は帳簿価額と近似しているものと想定されるため、帳簿価額を時価としております。

(4) 金融派生商品

為替予約取引の時価については、取引先金融機関から提示された価格によっております。

(5) 借入金

借入金は、契約に基づくキャッシュ・フローをスワップレートの利回りに信用スプレッド等を上乗せした割引率で割引いて現在価値を計算して時価としております。

4. 貸付金のうち、延滞債権の額は31百万円であります。上記取立不能見込額の直接減額は、延滞債権額2百万円であります。なお、延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。
5. 特別勘定の資産の額は12,242百万円であります。なお、負債の額も同額であります。
6. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
 

イ. 当期首現在高	176 百万円
ロ. 当中間期契約者配当金支払額	14 百万円
ハ. 利息による増加等	△0 百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	4 百万円
ホ. 当中間期末現在高	166 百万円
7. 担保に供されている資産の額は、有価証券5,825百万円であります。
8. 保険業法施行規則第73条第3項において準用する同規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する支払備金（以下「出再支払備金」という）の金額は3,545百万円であり、同規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金（以下「出再責任準備金」という）の金額は2,214,321百万円であります。
9. 借入金には、他の債務よりも債務の履行が後順位である旨の特約が付された劣後特約付借入金15,000百万円及び永久劣後特約付借入金10,000百万円を計上しております。
10. 保険業法第259条の規定に基づく生命保険契約者保護機構に対する当中間期末における当社の今後の負担見積額は7,238百万円であります。なお、当該負担金は拠出した年度の事業費として処理しております。
11. 責任準備金対応債券に係る貸借対照表計上額は214,821百万円、時価は260,417百万円であります。
 

責任準備金対応債券の設定に当たっては、「保険業における「責任準備金対応債券」に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第21号）に基づき、一般勘定負債のうち円建保険契約群を小区分としております。小区分における、責任準備金のデュレーションと責任準備金対応債券のデュレーションを、一定範囲内でマッチングさせることにより、金利変動リスクを管理しております。

当該責任準備金の額並びにデュレーションと責任準備金対応債券の簿価額並びにデュレーションについては、リスク管理部門がモニタリングを行っております。この結果を基に、投資委員会が責任準備金対応債券への資金配分計画並びに目標デュレーションの見直しを定期的に行っております。
12. 責任準備金には、修正共同保険式再保険に付した部分に相当する責任準備金12,164百万円を含んでおります。
13. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 5. 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 27 年度 中間会計期間 〔平成 27 年 4 月 1 日から 平成 27 年 9 月 30 日まで〕	平成 28 年度 中間会計期間 〔平成 28 年 4 月 1 日から 平成 28 年 9 月 30 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		291,958	243,137
保 険 料 等 収 入		289,965	240,116
（うち保険料）	（	212,152）	（178,449）
（うち再保険収入）	（	77,813）	（61,666）
資 産 運 用 収 益		1,552	2,500
（うち利息及び配当金等収入）	（	1,513）	（1,902）
（うち有価証券売却益）	（	—）	（83）
（うち金融派生商品収益）	（	—）	（484）
そ の 他 経 常 収 益		439	521
経 常 費 用		286,564	235,151
保 険 金 等 支 払 金		211,789	201,673
（うち保険金）	（	10,694）	（13,201）
（うち年金）	（	582）	（662）
（うち給付金）	（	6,392）	（8,004）
（うち解約返戻金）	（	40,141）	（21,337）
（うちその他返戻金）	（	1,801）	（618）
（うち再保険料）	（	152,176）	（157,848）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		50,672	9,941
支 払 備 金 繰 入 額		114	—
責 任 準 備 金 繰 入 額		50,557	9,941
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		872	1,703
（うち支払利息）	（	471）	（471）
（うち金融派生商品費用）	（	2）	（—）
（うち特別勘定資産運用損）	（	360）	（826）
事 業 費 用		20,606	19,326
そ の 他 経 常 費 用		2,623	2,506
経 常 利 益		5,393	7,986
特 別 利 益		—	0
特 別 損 失		28	39
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		5	4
税 引 前 中 間 純 利 益		5,359	7,942
法 人 税 及 び 住 民 税		1,041	1,797
法 人 税 等 調 整 額		△253	138
法 人 税 等 合 計		787	1,935
中 間 純 利 益		4,571	6,006

## 平成28年度中間会計期間

1. 有価証券売却益の主な内訳は国債等債券 82 百万円、株式等 1 百万円、外国証券 0 百万円であります。
2. 支払備金戻入額の計算上、差し引かれた出再支払備金戻入額の金額は 13 百万円、責任準備金繰入額の計算上、差し引かれた出再責任準備金繰入額の金額は 17,260 百万円であります。
3. 利息及び配当金等収入の内訳は、以下のとおりであります。

預貯金利息	8 百万円
有価証券利息・配当金	1,866 百万円
貸付金利息	28 百万円
計	1,902 百万円
4. 1 株当たり中間純利益は、55,059 円 23 銭であります。
5. 修正共同保険式再保険に係わる出再責任準備金調整額は、修正共同保険式再保険の再保険料及び再保険収入を相殺する方式を採用しております。
6. 再保険収入には、出再保険事業費受入 18,964 百万円を含んでおります。
7. 再保険料には、修正共同保険式再保険に係わる再保険料 894 百万円ならびに再保険会社からの出再責任準備金調整額△608 百万円を含んでおります。
8. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 6. 中間株主資本等変動計算書

平成 27 年度中間会計期間（平成 27 年 4 月 1 日から平成 27 年 9 月 30 日まで）

（単位：百万円）

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主 資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
繰越利益 剰余金										
当期首残高	11,545	8,454	8,454	50	25,593	25,644	45,644	466	466	46,111
当中間期変動額										
中間純利益					4,571	4,571	4,571			4,571
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額（純額）								153	153	153
当中間期変動額 合計	—	—	—	—	4,571	4,571	4,571	153	153	4,725
当中間期末残高	11,545	8,454	8,454	50	30,165	30,216	50,216	620	620	50,836

平成 28 年度中間会計期間（平成 28 年 4 月 1 日から平成 28 年 9 月 30 日まで）

（単位：百万円）

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主 資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
繰越利益 剰余金										
当期首残高	11,545	8,454	8,454	50	27,610	27,661	47,661	1,404	1,404	49,066
当中間期変動額										
中間純利益					6,006	6,006	6,006			6,006
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額（純額）								40	40	40
当中間期変動額 合計	—	—	—	—	6,006	6,006	6,006	40	40	6,046
当中間期末残高	11,545	8,454	8,454	50	33,617	33,668	53,668	1,444	1,444	55,112

### 注記事項（中間株主資本等変動計算書関係）

平成28年度中間会計期間

#### 1. 発行済株式の種類および総数に関する事項

（単位：千株）

	当期首 株式数	当中間期増加 株式数	当中間期減少 株式数	当中間期末 株式数
発行済株式				
普通株式	109	—	—	109
合計	109	—	—	109

#### 2. 記載単位未満を切捨てて表示しております。

## 7. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 27 年度 第 2 四半期（上半期）	平成 28 年度 第 2 四半期（上半期）
基礎利益 A	5,279	7,672
キャピタル収益	39	568
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	83
金融派生商品収益	—	484
為替差益	39	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	2	355
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	2	—
為替差損	—	355
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	36	213
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	5,316	7,886
臨時収益	143	105
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	143	105
臨時費用	66	5
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	62	5
個別貸倒引当金繰入額	3	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	77	100
経常利益 A + B + C	5,393	7,986

（注）その他臨時収益には、早期解約控除益を記載しております。



## 8. 債務者区分による債権の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	31	31
危険債権	5	—
要管理債権	—	—
小計 (対合計比)	36 ( 1.8%)	31 ( 1.6%)
正常債権	1,973	1,971
合計	2,010	2,002

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始又は再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 要管理債権とは、3ヵ月以上延滞貸付金及び条件緩和貸付金です。なお、3ヵ月以上延滞貸付金とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延している貸付金(注1及び2に掲げる債権を除く。)、条件緩和貸付金とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金(注1及び2に掲げる債権並びに3ヵ月以上延滞貸付金を除く。)です。
4. 正常債権とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、注1から3までに掲げる債権以外のものに区分される債権です。

## 9. リスク管理債権の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末
破綻先債権額	—	—
延滞債権額	36	31
3ヵ月以上延滞債権額	—	—
貸付条件緩和債権額	—	—
合計 (貸付残高に対する比率)	36 ( 1.9%)	31 ( 1.6%)

- (注) 1. 破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等について、債権額から担保の評価額及び保証等による回収が可能と認められる金額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しています。その金額は、平成28年度第2四半期(上半期)末が延滞債権額2百万円、平成27年度末が延滞債権額2百万円です。
2. 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(未収利息不計上貸付金)のうち、会社更生法、民事再生法、破産法、会社法等による手続き申立てにより法的倒産となった債務者、又は手形交換所の取引停止処分を受けた債務者、あるいは、海外の法律により上記に準ずる法律上の手続き申立てがあった債務者に対する貸付金です。
3. 延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、上記破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したもの以外の貸付金です。
4. 3ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヵ月以上遅延しているもので、破綻先債権、延滞債権に該当しない貸付金です。
5. 貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行ったもので、破綻先債権、延滞債権及び3ヵ月以上延滞債権に該当しない貸付金です。

## 10. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 27 年度末	平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	103,655	112,473
資本金等	47,661	53,668
価格変動準備金	269	307
危険準備金	3,699	3,705
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)) × 90% (マイナスの場合 100%)	1,755	1,805
土地の含み損益 × 85% (マイナスの場合 100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	14,531	14,913
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	10,737	13,073
リスクの合計額	26,436	26,976
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	253	263
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	58	57
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	11	12
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	—	—
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	25,898	26,427
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	524	535
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	784.1%	833.8%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

## 11. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		—		—
個人変額年金保険		12,351		12,242
団体年金保険		—		—
特別勘定計		12,351		12,242

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険 (有期型)	—	—	—	—
変額保険 (終身型)	—	—	—	—
合 計	—	—	—	—

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 27 年度末		平成 28 年度 第 2 四半期 (上半期) 末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	1	12,086	1	11,598
合 計	1	12,086	1	11,598

## 12. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。